
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа №24 

 муниципального образования город-курорт Анапа  

имени кавалера ордена Мужества Александра Сергеевича Паша 

 

Приказ 

                                                                                              

от 01.09.2023 г.                                                                              № 174.1-о 

 
 

Об организации питания учащихся  

в первом полугодии 2023-2024 учебного года 

 
    На основании закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования» (СанПиН 2.4.5.2409-08), приказа УО администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа от 25.08.2023 года № 903-а «Об организации 

питания школьников в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования город-курорт Анапа в 1 полугодии 2023-2024 учебного года» и в целях 

сохранения и укрепления здоровья школьников, совершенствования системы 

организации школьного питания, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся 1 - 4 классов в 

соответствии с нормативными требованиями с 01.09.2023 года. 

    1.1.  Организовать ежедневное питание обучающихся 1-4 классов в 

соответствии с единым меню питания обучающихся 1-4 классов (примерное 

цикличное меню горячих завтраков и обедов).   

     1.2. Организовать питание школьников с 5 по 9 класс  в соответствии с 

нормативными требованиями с 01.09.2023 года. 

2. Организовать питание школьников с 1 по 9 класс с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с нормативными 

требованиями с 01.09.2022 года. 

3. Назначить заведующую хозяйством Кравченко Н.М. ответственной, за 

организацию питания. 

4. Назначить ответственной за выполнение производственного контроля на 

пищеблоке заведующую хозяйством Кравченко Н.М. 

5. Ответственной за питание Кравченко Н.М.: 

5.1.  Подготовить нормативную документацию по организации питания; 

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением сбалансированного питания учащихся 

в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20, СП 2.4.3648.-20 «Санитарно – 

эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и здоровья детей и молодежи», а также методическими рекомендациями МР 

2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций» и методическим рекомендациями МР 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном образовании   город-курорт Анапа».  

5.3. Продолжить работу  браккеражную комиссию на период 2023-2024  

учебного  года для контроля за организацией и качеством питания 

обучающегося. 



5.4.Организовать ежедневное питание обучающихся согласно единому 

цикличному меню. 

5.5. Организовать льготное питание детей из многодетных детей согласно 

единому цикличному меню с выплатой компенсации стоимости питания 

обучающихся  на питание за счет средств местного бюджета на основании 

учебный год из расчета 9,50 рублей, и сохранить льготную денежную 

компенсацию к родительской оплате в сумме 10,00 рублей за счет субвенций, 

предоставляемых из краевого бюджета, предусмотреть диетическое питание для 

нуждающихся детей. 

5.6. Организовать бесплатное двухразовое питание обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья при наличии заключения психолого-

медико - педагогической комиссии, подтверждающего статус ребенка ОВЗ. 

5.7. Продолжить реализацию  на протяжении 2023-2024 учебного года плана 

мероприятий по работе с родителями и обучающимися, направленный на 

пропаганду здорового питания и увеличения охвата горячим питанием учащихся 

до максимальных показателей. 

5.8.  Продолжить работу школьного Совета по питанию. Заседания проводить по 

мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 

5.9. Продолжить реализацию  на протяжении 2023-2024 учебного года. 

5.10. Продолжить информационно - просветительскую работу для родителей с 

целью привлечения внимания к проблеме формирования у подрастающего 

поколения потребности в правильном питании и создания оптимального режима 

питания обучающегося в течении года.    

5.11. Назначить ответственной делопроизводителя – Долинскую Елену Ивановну 

за размещение на сайте МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша информацию об 

условиях организации   питания детей, ежедневного меню и его фото, в том 

числе для автоматического мониторинга Минпросвещения РФ в разделе «food».   

   6. Предоставить в МБУ ЦМТО: 

        6.1. Информацию о проводимом внутришкольном  мониторинге по организации 

школьного питания и охвату учащихся горячим питанием по утвержденной 

форме (ежемесячно до 25 числа текущего месяца); 

      6.2. Всероссийский мониторинг организации питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений (по согласованию); 

       - мониторинг выполнения норм питания (ежеквартально). 

7. Продолжить реализацию  плана работы по организации питания на протяжении 

2023-2024 учебном году Классным руководителям организовать 

разъяснительную работу с родителями и обучающимися (родительские 

собрания, конференции, уроки здоровья, круглые столы с привлечением 

специалистов органов здравоохранения, ТО «Роспотребнадзор») о 

необходимости и пользе горячего питания.  

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности  

директора                                                                                      О.И.Чистякова 

 

 

 

 

 

 
С приказом 

ознакомлена:____________________ 

Кравченко Н.М.  

 


		2023-10-02T11:59:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА ПАША




